
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

123

13/04/2017
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

42 14/04/2017

OGGETTO:

CIG: 7049262307 -AFFIDAMENTO SERVIZIO PER IL TRATTAMENTO E/O
SMALTIMENTO E/O RECUPERO DI RIFIUTI INDIFFERENZIATI  CER 20.03.301 20.03.03 -
DETERMINA A CONTRARRE

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

14/04/2017

14/04/2017

14/04/2017

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

14/04/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 13/04/2017 - Pagina 1 di 5



PREMESSO 

- che si rende necessario procedere all'acquisizione del servizio  per il  Trattamento e lo  smaltimento dei  rifiuti  indifferenziati
afferenti i codici CER 20.01.01 e 20.01.03 presso idoneo impianto autorizzato;

-  che  questo  comune  ha  affidato  il  servizio  di  igiene  urbana  alla  ditta  TAC  ECOLOGICA srl  e  che,  il  contratto  con  essa
stipulato, prevede la  raccolta  di  tutti  i  rifiuti  urbani  prodotti  nel  nostro  territorio  con  il  sistema  porta  a  porta  e  comprende,
senza  ulteriori  oneri,  anche  il  loro  trasporto  presso  impianto  autorizzato  purché  ubicato  “  entro  un  raggio  di  300  km
(Calcolato  lungo  la  strada  più  breve  e  considerandosi  inclusi  i  percorsi  di  andata  e  ritorno)  dal  confine  del  territorio
comunale);

- che pertanto, il servizio da appaltare, fino alla data di  scadenza del  contratto  con la  TAC, non prevede i  costi  di  trasporto  e
consegna e che quindi è opportuno fissare la  sua data di  scadenza coincidente con la  scadenza naturale  del  contratto  del
servizio di igiene urbana e pertanto alla data del 14.07.2018;

DATO ATTO che in relazione a quanto sopra premesso, l'ufficio tecnico comunale ha provveduto alla  redazione del  progetto
del servizio da affidare, in conformità a quanto prescritto dall'art. 23 comma 15 del  D.Lgs. 50/2016, il  quale si  compone dei
seguenti elaborati:

- 1. Relazione tecnico illustrativa RSU

- 2. Calcolo degli importi per l'acquisizione del servizio

- 3. Prospetto economico degli oneri complessivi

- 4. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale

e prevede un costo complessivo presuntivo del servizio, per la durata fino al 14.07.2018. coincidente con la data di scadenza
del  Servizio  di  Igiene  Urbana,  pari  ad  euro  70.000,00  di  cui  euro  280,00  per  oneri  afferenti  la  sicurezza  non  soggetti  a
ribasso, oltre IVA per legge.

Richiamati:

- l'art. 182 comma 3 del D.Lgs. 152/2006 che recita  “ 3. È vietato smaltire  i  rifiuti  urbani  non pericolosi  in  regioni  diverse da
quelle  dove  gli  stessi  sono  prodotti,  fatti  salvi  eventuali  accordi  regionali  o  internazionali,  qualora  gli  aspetti  territoriali  e
l'opportunità tecnico economica di raggiungere livelli ottimali di utenza servita lo richiedano.”

- l'art. 182 bis  comma 1 del  D.Lgs. 152/2006 che recita  “ 1. Lo smaltimento  dei  rifiuti  ed  il  recupero  dei  rifiuti  urbani  non
differenziati  sono attuati  con il  ricorso ad una rete integrata ed adeguata di  impianti, tenendo conto  delle  migliori  tecniche
disponib ili e del rapporto tra i costi e i benefici complessivi, al fine di:

a) realizzare l'autosufficienza nello  smaltimento dei  rifiuti  urbani  non  pericolosi  e  dei  rifiuti  del  loro  trattamento  in  ambiti
territoriali ottimali;

b) permettere lo smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei  rifiuti  urbani  indifferenziati  in  uno degli  impianti  idonei  più  vicini  ai
luoghi di produzione o raccolta, al fine di  ridurre i  movimenti  dei  rifiuti  stessi, tenendo conto del  contesto geografico o della
necessità di impianti specializzati per determinati tipi di rifiuti;

c) utilizzare i metodi e le tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione dell'ambiente e della salute pubblica.

Vista la Delibera della Giunta regionale d'abruzzo n. 922 del 30.12.2016, con la quale si autorizza il conferimento dei  rifiuti  di
orgine urbana in impianti di ssmaltimento e/o trattamento ubicati in Province e/o ambiti Territoriali ottimali(ATO) diversi;

Dato atto che si rende pertanto necessario procedere alla individuazione di un impianto di trattamento/smaltimento dei rifiuti
solidi Urbani relativi al codice CER 20.03.01 e 20.03.03

ATTESO che per la  realizzazione dell'opera, è  necessario  provvedere ai  successivi  adempimenti  previsti  dalla  legge,  con
particolare riferimento alla procedura di gara;

RITENUTO che, ai  sensi  di  quanto ammesso dalle  disposizioni  normative vigenti, sussistono i  presupposti  per  procedere
alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai  sensi  dell'art. 36
comma 2 lett. c) del  D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50 in  quanto trattasi  di  servizi  di  importo  superiore a 40.000 euro e inferiore
alla soglia di cui all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016

DATO ATTO che il servizio oggetto della presente determinazione, possono essere affidati  autonomamente dal  Comune di
Morro d'Oro  in quanto trattasi di acquisti di servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla  soglia  di  cui  all'articolo
35 del  D.Lgs. 50/2016, essendo in  possesso  della  necessaria  qualificazione  di  cui  all'articolo  38 (iscrizione  all'Anagrafe
Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  a  norma  dell'art.  216,  comma  10;  tale  iscrizione  tiene  luogo  alla  qualificazione  prevista
dall'art. 38 del  D.Lgs.  n.  50/2016  nell'attuale  periodo  transitorio),  e  potendo  procedere  mediante  utilizzo  autonomo  della
piattaforma per le  Gare Telematiche messa a disposizione dalla  Centrale  Unica di  Committenza  dell'Unione  dei  Comuni
Colline del Medio Vomano a cui questo Comune ha aderito in convenzione;

RICHIAMATO l'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, e in particolare il suo comma 4, che elenca le  circostanze al  verificarsi  delle  quali
è possibile avvalersi del crirterio del massimo ribasso, invece dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

CONSTATATO che il  presente appalto  è  ricompreso in  una  delle  ipotesi  contemplate  dall'art.  95,  comma  4,  in  quanto  si

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 13/04/2017 - Pagina 2 di 5



tratta di “ servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato ”; 

CONSIDERATO  che,  per  quanto  sopra  motivato,  ai  sensi  dell'art.  95  comma  4  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,   si  possa
procedere all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi  con il  criterio  del  minor prezzo, inferiore a quello  posto a base di  gara,
determinato mediante offerta di prezzo unitario;

VISTI  lo  schema  della  lettera  d'invito  ed  i  relativi  allegati  di  gara  per  l'affidamento  del  servizio  specificati  in  oggetto,  da
attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, secondo le particolari modalità stabiliti
dall'art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell'articolo  192,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la  presente
determinazione a contrattare, indicando:

a)    il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)    l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)     le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO  di  invitare  a  partecipare  alla  presente  procedura  di  gara  n.  6  operatori  economici  in  possesso  di  impianti  di
trattamento  di  rifiuti  indifferenziati  operanti  ed  attivi  nella  Regione  Abruzzo,  come  desunti  dalla  Relazione  di  Piano  della
proposta di  Piano di  Adeguamento del  Piano Regionale di  gestione dei  rifiuti  approvata con DGR n. 865 del  20/12/2016 e
DGR  n.  22  del  26/01/2017,  come  da  elenco  delle  ditte  da  invitare  (che  non  viene  materialmente  allegato  per  ragioni  di
segretezza) , non potendo diversamente disporre  nel  rispetto  di  quanto  prescritto  dal  citato  art.  182  comma  3  del  D.Lgs
152/2006;

DATO ATTO che il CIG assegnato all'intervento è 7049262307 

PRESO ATTO che in  base all'importo  dei  lavori  oggetto  di  affidamento, la  Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento di  €
30,00  quale quota contributiva a favore dell'Autorità  per la  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  di   cui
all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 152 / 2016

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

di  APPROVARE il  progetto  per l'affidamento del  Servizio  di  trattamento e/o smaltimento dei  rifiuti  urbani  indifferenziati  cod.
CER 20.03.01 – 20.03.03 redatto  dall'ufficio  tecnico comunale secondo quanto previsto  dall'art.  23  comma  15  del  D.Lgs.
50/2016, il quale si compone dei seguenti elaborati:

- 1. Relazione tecnico illustrativa RSU

- 2. Calcolo degli importi per l'acquisizione del servizio

- 3. Prospetto economico degli oneri complessivi

- 4. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale

e  prevede  un  costo  complessivo  del  servizio,  per  la  durata  fino  al  14.07.2018.  coincidente  con  la  data  di  scadenza  del
Servizio di Igiene Urbana, pari ad euro 70.000,00 di cui  euro 280, 00 per oneri  di  sicurezza non soggetti  a  ribasso, oltre  IVA
per legge.

di  PROCEDERE,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all'affidamento  del  Servizio  di  “trattamento  e/o
smaltimento dei rifiuti urbani indifferenziati  cod. CER 20.03.01 – 20.03.03 , recante una previsione di  spesa di  complessivi
70.000,00  di  cui  euro 280, 00 per oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  mediante  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente, in modalità telematica;

di  RENDERE noto ai  sensi  dell'art. 3  della  legge n° 241/1990 che il  Responsabile  Unico del  Procedimento è l'Arch.Pian.re
Fabrizio Notarini;

di DARE ATTO che il  servizio  oggetto  della  presente determinazione,  sarà  affidato  autonomamente  dal  Comune  di  Morro
d'Oro ai sensi dell'art. 35 comma 2 in quanto:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 13/04/2017 - Pagina 3 di 5



-  trattasi  di  acquisti  di  servizi  di  importo  superiore  a  40.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  cui  all'articolo  35  del  D.Lgs.
50/2016,

- questo Comune è in  possesso  della  necessaria  qualificazione  di  cui  all'articolo  38 (iscrizione  all'Anagrafe  Unica  delle
Stazioni  Appaltanti  a  norma dell'art. 216, comma 10; tale  iscrizione tiene luogo alla  qualificazione  prevista  dall'art.  38  del
D.Lgs. n. 50/2016 nell'attuale periodo transitorio),

-  può  utilizzare  autonomamente  la  piattaforma  per  le  Gare  Telematiche  messa  a  disposizione  dalla  Centrale  Unica  di
Committenza dell'Unione dei Comuni Colline del Medio Vomano a cui questo Comune ha aderito in convenzione;

di STABILIRE di  invitare a partecipare alla  presente procedura di  gara n. 6  operatori  economici  in  possesso di  impianti  di
trattamento  di  rifiuti  indifferenziati  operanti  ed  attivi  nella  Regione  Abruzzo,  come  desunti  dalla  Relazione  di  Piano  della
proposta di  Piano di  Adeguamento del  Piano Regionale di  gestione dei  rifiuti  approvata con DGR n. 865 del  20/12/2016 e
DGR  n.  22  del  26/01/2017,  come  da  elenco  delle  ditte  da  invitare  (che  non  viene  materialmente  allegato  per  ragioni  di
segretezza) , non potendo diversamente disporre  nel  rispetto  di  quanto  prescritto  dal  citato  art.  182  comma  3  del  D.Lgs
152/2006;

di APPROVARE  lo schema della lettera di  invito  ed i  relativi  allegati  di  gara per l'affidamento del  servizio  sopra specificato,
da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara;;

di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:

- il  fine  da  perseguire,  l'oggetto  del  contratto,  la  forma  del  contratto  e  le  clausole  essenziali  sono  evincibili  dal  progetto
approvato con la presente determinazione;

- tale  contratto  d'appalto  dovrà essere stipulato in  forma pubblica amministrativa, tramite  sottoscrizione  del  Responsabile
dell'Area gestione del Territorio e rogazione del Segretario Comunale, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice;

- che all'affidamento si provvederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di  gara, secondo le
particolari modalità stabiliti dall'art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più
basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

di  DARE ATTO che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete  internet  ai  sensi  del  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell'articolo  183  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 1580.0 Descrizione AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TRATTAMENTO  E/O  SMALTIMENTO
RIFIUTI INDIFFERENZIATI

Intervento 1.09.05.03 Miss./Progr. 09.03.1.03 PdC finanziario 1.03.02.15.005

Centro  di
costo

301 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore ANAC

Causale Contributo gare

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren. n. Importo €. 30,00 Frazion. in 12° NO

di IMPUTARE la spesa complessiva di € 30,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai seguenti capitoli:

Esercizio Cap/art Importo

2017 1580-0 € 30,00

di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del  d.Lgs. n. 267/2000, che il  seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza Pagamento Importo

Entro 30 giorni dall'emissione del MAV €. 30,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 13/04/2017 - Pagina 4 di 5



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 13/04/2017 - Pagina 5 di 5




